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Förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen av den socialdemokratiska motionen 

om etiska riktlinjer för utförare inom vård och omsorg. 

2. Omedelbar justering. 

 

 

 

 

 

 

 

Steinunn Á Håkansson Päivi Kabran 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 
 

Sammanfattning 

Tara Twana (S) föreslår i en motion att staden ska arbeta fram en 

etisk plattform för stadens utförare inom vård och omsorg och 

utreda om dagens ersättningsnivåer är tillräckliga. Förvaltningen 

menar att staden i stället aktivt bör vara med och påverka den 

nationella etiska plattform som utarbetas under våren, mot 

bakgrund av en överenskommelse mellan arbetsmarknadens 

parter.  

 

Förvaltningen anser att resultatet av de nya ersättningssystem 

inom äldreomsorgen som infördes vid årsskiftet bör följas upp 

innan en ny diskussion om ersättningsnivåer kan föras. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för äldre.  

 

Bakgrund  

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Tara Twana (S) att 

staden ska arbeta fram en etisk plattform för stadens utförare 

inom vård och omsorg. Hon vill också att staden utreder om 

dagens ersättningsnivåer är tillräckliga för att ge vård och omsorg 

med mycket god kvalitet. 

 

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till Farsta stadsdels-

nämnd för yttrande senast den 7 februari 2014. 

 

Remissen i sammanfattning 

Motionären beskriver att flera aktörer valt att lämna valfrihets-

systemet för hemtjänst med motiveringen att ersättningsnivåerna 

är för låga. Hon har också fått information om att några nya 

företag inom hemtjänsten kan ifrågasättas ur ett etiskt perspektiv. 

Tara Twana menar att det finns risk för att kvaliteten sjunker på 

sikt när företag pressar kostnader för att vinstmaximera. 

 

Mot bakgrund av detta vill motionären att kommunfullmäktige 

ger i uppdrag till berörda nämnder och styrelser att gemensamt 

arbeta fram ett förslag till en etisk plattform för stadens utförare 

inom vård och omsorg. Hon vill också att staden utreder om 

dagens ersättningsnivåer är tillräckliga för att bedriva vård och 

omsorg med mycket god kvalitet. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

 

Överenskommelse om nationell etisk plattform 

I september 2013 träffade arbetsgivarorganisationer och större 

fackförbund en överenskommelse om en nationell etisk plattform 

för vård och omsorg (se bilaga 2). Syftet var att säkerställa insyn 

och hög kvalitet i offentligt finansierad vård och omsorg, 

oberoende av vem som driver verksamheten. Utifrån överens-

kommelsen har parterna satt samman ett etiskt råd för att arbeta 

vidare med frågan.  

 

En arbetsgrupp har bildats inom Sveriges Kommuner och 

Landsting, SKL. Gruppen ansvarar för att medlemskommunerna 

är informerade och har möjlighet till inflytande i rådets arbete. 
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Under våren ska arbetsgruppen sprida information till kommuner 

och landsting och samtidigt hämta in synpunkter. Successivt ska 

särskilda arbetsgrupper bildas kring olika delprojekt inom de tre 

områdena kvalitet, ekonomi samt ägande och anställningsvillkor. 

 

När det gäller anställningsvillkor innebär överenskommelsen till 

exempel att den som ansluter sig till den etiska plattformen öppet 

ska redovisa de tecknade kollektivavtalen. Den innebär också att 

det meddelarskydd som gäller offentlig verksamhet också så 

långt som möjligt ska gälla även privata utförare av vård och 

omsorg. 

 

Det ska vara frivilligt att ansluta sig till plattformen. Arbetet med 

kravspecifikationen pågår och förväntas vara klart till sommaren 

2014. Förhoppningen är att det ska leda till självsanering inom 

branschen och att medborgarna ska prioritera utförare som lever 

upp till de krav som ställs. 

 

Förvaltningen välkomnar en etisk plattform som syftar till att ge 

medborgarna bra och jämförbar information om de utförare som 

ingår i valfrihetssystemet. Samtidigt ställer sig förvaltningen 

mycket tveksam till att Stockholms stad arbetar fram en egen 

plattform parallellt med det arbete som pågår på nationell nivå.  

 

Istället anser förvaltningen att det är mycket viktigt att staden tar 

alla möjligheter att vara med i det utvecklingsarbete som pågår 

inom SKL. Det är viktigt att staden aktivt medverkar i de 

arbetsgrupper som ska konkretisera kraven för att en utförare ska 

få ansluta sig till överenskommelsen. Här finns goda möjligheter 

att påverka i den riktning som motionären föreslår.  

 

Utredning av ersättningsnivåer 

Stockholms stad har nyligen utrett ersättningsnivåerna inom både 

vård- och omsorgsboende och hemtjänst. Det nya systemet inom 

hemtjänsten innebär att ersättningen till utföraren avgörs av 

antalet faktiskt utförda och registrerade hemtjänsttimmar. Det nya 

systemet inom vård- och omsorgsboende innebär en fast 

dygnsersättning som ersätter de tidigare vårdnivåerna.  

 

Förvaltningen menar att det inte är meningsfullt att redan nu 

utreda om ersättningarna är tillräckliga för att uppnå god kvalitet. 

Under det här året kommer förvaltningen för egen del att följa 
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upp effekterna av förändringarna, för både utförare och 

beställare. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 

Bilagor 

1. Motion av Tara Twana (S) om etiska riktlinjer för utförare 

inom vård och omsorg 

2. Överenskommelse om etisk plattform för öppenhet om 

kvalitet, ekonomi och anställningsvillkor hos utförare inom 

vård och omsorg med offentlig förvaltning 

 


